3. Quam sententiam vir vanæ gloria cupidissimus, molestissime ferens, per quoscunque poterat, usum pallii sibi restitui magnopere flagitabat. Cui Gregorius ita scripsit : « Fraternitatem vestram valde inventio contristatam, pro eo quod in litaniis induere pallium rationis censura prohibetur, sed per excellentissimum Romanum patricium, et per eminentissimum praefectum, atque per alios civitatis suæ nobiles viros importune expetit, ut hoc debeat concendi. Nos autem sollicite requirentes ab Adeodato, quondam diacono fraternitatis tuae, cognovimus quia nunquam consuetudo fuerit decessoribus tuis, ut in litaniis pallio, nisi in solemnitate beati Joannis Baptiste, beati Petri apostoli et beati martyris Apollinaris, uterentur. Cui quidem nequaquam credere debuimus, quia multi apud civitatem fraternitatis vestrae responsales sepius fuerunt, qui se fatentur tale aliqui nonnquam vidiisse; et hac de re, multis potius credendum est, quam uni pro sua ecclesia aliquid attestanti. Sed quia nos fraternitatem vestram contristar: nolumus, et petitionem filiorum nostrorum apud nos minime frustrari, usum pallii, donec subtilius veriusque aliquid cognoscamus, in litaniis solemnibus, id est die natalicio beati Joannis Baptiste, et beati Petri apostoli, et beati Apollinaris martyris, atque in ordinationis vestrae celebratione concedimus. In secretario vero secundum morem pristinum, susceptis ac dimissis Ecclesiæ filiis, induere vestra fraternitas pallium debeat, atque ad missarum solemnia ita proficiisci, et nihil sibi amplius ausu temerariæ præsumptionis arrogare: ne dum in exteriori habita inordinate aliquid arripitur, ordinate etiam, quæ licere poterant, amittantur. » (*Lib. v. ep. 11.*)

4. Sed idem Joannes ab inanis gloriæ ambitione, freno apostolicæ moderationis coercitus, ad detractionem pontificis totus convertitur. Unde prudensissimus pontifex sic eum admonet, dicens : « Primum me hoc contristat quia mihi fraternitas tua

A duplo corde scribit, et alia blandimenta in epistolis suis exhibet, alia in lingua sua speculariter ostendit. Deinde grave mihi est, quia irrisiones illas, quas habere notarii adhuc pueri solent, usque hodie frater meus Joannes in lingua sua retinet, mordaciter loquitur, et quasi de tali astutia letatur. Amicis presentibus blanditur, de absinthiis phloquitur. Tertio grave mihi et omnino execrabilis est, quia servis suis, qua hora furi, turpia crimina imponit, ut effeminati, et adhuc graviter hoc apertius vocantur. Post haec accessit quod disciplina ad vitam clericorum custodiendam nulla est, sed tantummodo se clericis suis dominum exhibit. **B** Ultimum ergo est, quod jamen populus elatissimis prijum, quia de ipsa palliis extra ecclesiam, quod temporibus decessorum meorum facere nunquam quisquam præsumpsit, nunquam a decessoribus ejus præsumptum est, sicut responsales nostri testantur, excepto nisi reliquie condenserint: quod tamen **126** de reliquiis unus tantummodo potuit inveniri qui dicaret, meis diebus in despectum meum, cum summa audacia non solum faciebat, sed etiam frequentabat. Ex quibus omnibus iuvenia quia honor episcopatus vestri totus foras in ostensione est, non in mente. Et quidem ago omnipotenti Deo gratias, quia eo tempore, quo ad me hoc pervenit, quod ad aures decessorum meorum nunquam pervenerat, Langobardi inter me et Ravennatem civitatem positi fuerant. Nam ostendere forsitan hominibus habui, quantum scio esse districtus. Ne autem gregas, quia ego ecclesiam tuam in aliquo grayari aucti uniuero volo, recordare in missarum Romanarum solemnibus, ubi Ravennas diaconus staba, et require ubi hodie stat: et cognosces quia Ravennatem ecclesiam honorare desidero. Sed ut quicumque quolibet ex superbia arripiat, hoc ega tolerare non possum: tamen hac de re jam diacono nostro Constantinopolim scripsi, ut per omnes qui sub se etiam tricenos et quadragenos episcopos habent, requirere debeat. Et sicubi iste usus est, ut in litaniis cum palliis ambulent, absit ut per me honor Ravennatis ecclesiae in aliquo imminui videatur. Hæc ergo omnia, quæ superius dixi, frater charissime, recogita; diem tuæ vocationis attende; quas rationes de sarcina episcopatus redditurus es, considera. Emenda illos mores notariorum; vide quid in lingua, quid in actu episcopum deceat. Esto totus purus fratribus tuis. Non aliud loquaris, aliud in corde habeas; nec appetas ultra videri, quam es, ut possis ultra esse, quam videris. » (*Lib. v. ep. 15.*)

5. Hæc quia Joannes emendare superbice fastu despitit, eodem anno, juxta quod Gregorius ei prædixerat, diem suæ vocationis, dum non attendit, incurrit; et ante tumidus crepuit, quam meruisse amictu pallii saturari. Cujus rei gratia Gregorius visitationem Ravennatis ecclesiæ Severo, Ficulno episcopo, secundum consuetudinem priscam committens, Marinianum, monachum, familiarem suum Ravennati-

^a Locum hunc depravatum in excusis, emendavimus ex MSS. tum Joan. diac., tum epistolarum, et sensu regitissimum.

bus episcopum consecravit; cui et Pallium dirigit, scribens: « Apostolicæ sedis benevolentia, et antiquæ consuetudinis ordine provocati, fraternitati tuæ, quam in Ravennati ecclesiagubernationis constat suscepisse officium, pallii usum prævidimus concedendum; quo non aliter uti te memineris, nisi in propria tuæ civitatis ecclesia, dimissis jam siliis procedens a salutatorio ad sacra missarum solemnia celebranda. Peractis vero missis, id in salutatorio rursum curabis deponere. Extra ecclesiam vero non amplius illo tibi, nisi quater in anno in litanis, quas ad decessorem tuum Joannem expressimus, uti permittimus. (Lib. v, ep. 25; lib. v, ep. 56.)

6. Sed Marinianus, clericorum suorum suggestoribus delinitus, tam per Andream virum magnificum, quam per quoscumque potuerat, restitui sua ecclesiæ usum pallii flagitabat. Quapropter Gregorius Castorio chartulario inter cætera scribit, dicens: « Tua experientia nullius personam, nullius verba consideret: solum Dei timorem et rectitudinem ante oculos habeat; et seniores personas, et ejusdem ecclesiæ archidiaconum, quem non suspicor pro alterius honore pejare, et alias antiquiores, qui in sacris ordinibus ante Joannis episcopi tempora fuerant, requirat, vel si qui maturiores sunt extra sacros ordines: 127 et veniant ante corpus sancti Apollinaris, et tacto ejus sepulcro jurent, quæ consuetudo ante Joannis episcopi tempora fuerit: quia, sicut scis, idem vir multum presumptor exstitit, et multa tibi per superbiam conabantur arrogare; et quidquid a fidelioribus viris et gravioribus juratum fuerit, secundum indiculum qui subter annexus est, hoc volumus in eadem ecclesia conservari. Sed vide ne negligenter agas, ne quis fidem aut devotionem tuam in hac causa corrumpat. Zelum enim tuum scio. Age sollicite, ita tamen ut prædicta ecclesia contra justitiam non gravetur; sed usus, qui ante Joannis episcopi tempora exstitit, ei conservetur. Personas autem non duas, vel tres ad satisfaciendum tibi, sed quantas antiquiores et graviores inveneris, require: ut neque quod usus fuit antiquior ejusdem ecclesiæ denegemus, neque quod novo ausu appetitum est, concedamus. Sed omnia age blande et dulciter, ut et actio tua districta sit, et lingua mitis. »